BC-01

June - Examination 2019

B. Com. Pt. I Examination Financial Accounting Paper - BC-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Explain Going Concern Concept. चालू व्यवसाय अवधारणा समझाइये।

- (ii) What is debit note? नाम पर्ची क्या हैं?
- (iii) If total of purchases book is ₹ 40,000, post it into the purchase account.
 यदि क्रय पुस्तक का योग ₹ 40,000 हैं इसे क्रय खाते में बताइये।
- (iv) What do you mean by deferred revenue expenditure? आस्थागित आयगत व्यय से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write the names of methods of preparation of Trial Balance. तलपट बनाने की विधियों के नाम लिखी।
- (vi) Explain error of Ommission. मूल सम्बन्धी अशुद्धि समझाइये।
- (vii) What entry will be passed overcost of the purchase book by ₹ 3000 ?

 क्रय वहीं का योग ₹ 3000 से अधिक लग जाने पर क्या प्रविष्टि होगी।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Mention names of different methods of charging depreciation on fixed assets.

स्थायी सम्पतियों पर मूल्य हास काटने की विभिन्न पद्धतियों के नाम लिखो।

13) Prepare profit and loss account from the following :

निम्नांकित से लाभ हानि खाता बनाइयेः

		₹
(i)	Gross profit (एकल लाभ)	1,00,000
(ii)	Rent Paid (किराया चुकाया)	18,000
(iii)	Discount allowed (बट्टा दिया)	7,000
(iv)	Commission received (कमीशन प्राप्त)	6,000
(v)	Carriage inward (आवक गाडीभाडा)	9,000
(vi)	Packing Expenses (पैकिंग खर्च)	11,000
(vii)	Bank charges (बैंक चार्जेज)	2,000
(viii)	Bad debts (डूबत ऋण)	13,000